Дело №1-176/2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 декабря 2023 года город Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Твердова И.В.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Карапетян Л.Г.

с участием государственного обвинителя Етеревского А.А.

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката Приданниковой Е.Л., представившего удостоверение №5343 и ордер №853054,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно не уплатила средства на содержание несовершеннолетних детей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в период времени с 12.11.2022 года по 30.10.2023 года, ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, зная о возложении на нее исполнительным документом по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего Потерпевший. ДД.ММ.ГГГГ года рождения на его расчетный счет, открытый в кредитной организации, в твердой денежной сумме, но не менее одного прожиточного минимума, установленного на ребенка в 

<

адрес> в размере 11 784 рубля с 24.03.2022 года до достижения ребенком совершеннолетия, ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом – исполнителем Туапсинского РОСП ГУФССП России по Краснодарскому краю возбуждено исполнительное производство №71242/22/23067-ИП, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №217 Туапсинского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение решения суда мер по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не предпринимала, имея умысел на неуплату средств на содержание ребенка без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего Потерпевший ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, года с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не уплачивала, не платила их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, образовала задолженность по выплате алиментных платежей за периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 8399 рублей 99 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 26340 рублей 19 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 119610 рублей 38 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12954 рубля 19 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 26293 рубля 92 копейки, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 106224 рубля 38 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12954 рубля 19 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 28113 рублей 29 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 92838 рублей 38 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12907 рублей 92 копейки, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 26325 рублей 08 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 79452 рубля 38 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12954 рубля 19 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 26340 рублей 19 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 66066 рублей 38 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12939 рублей 08 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 26325 рублей 08 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 52680 рублей 38 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12954 рубля 19 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ в размере 26340 рублей 19 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 40305 рублей 32 копейки, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12939 рублей 08 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 26719 рублей 33 копейки, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 26325 рублей 08 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12954 рубля 19 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 26325 рублей 08 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12939 рублей 08 копеек, при общей задолженности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 261 705 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признала полностью, раскаялась в его совершении, отказалась от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

Показаниями ФИО1, данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым она, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, зная о возложении на нее исполнительным документом по делу № 2-730/2022 от 24.05.2022 года о взыскании алиментов на содержание ее несовершеннолетнего сына Потерпевший ДД.ММ.ГГГГ года рождения на его расчетный счет, открытый в кредитной организации, в твердой денежной сумме, но не менее одного прожиточного минимума, установленного на ребенка в Краснодарском крае в размере 11 784 рубля с 24.03.2022 года до достижения ребенком совершеннолетия, возбуждении ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом – исполнителем Туапсинского РОСП ГУФССП России по Краснодарскому краю возбуждено исполнительного производства, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №217 Туапсинского района Краснодарского края от 01.11.2022 года к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, в нарушение решения суда мер по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не предпринимала, имея умысел на неуплату средств на содержание ребенка без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего Потерпевший свою вину в неуплате алиментов в период с апреля 2023 года по октябрь 2023 года признает, в содеянном раскаивается, обязуется выплачивать алименты. 

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 оглашенные в судебном заседании показания полностью поддержала.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший – законный представитель потерпевшего, данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она является опекуном над несовершеннолетним Потерпевший ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мать которого ограничена в родительских правах, ФИО1 по исполнительному документу обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего Потерпевший в твердой денежной сумме, не менее одного прожиточного минимума, установленного на ребенка в Краснодарском крае, в размере 11 784 рубля с 24.03.2022 года до достижения ребенком совершеннолетия, что не исполняла, ей известно, что за уклонение от уплаты алиментов на содержание ребенка без уважительных причин ФИО1 привлечена к административной ответственности, после чего алименты не выплачивала в период с ноября 2022 года по октябрь 2023 года.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными ранее при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым на исполнении находится исполнительное производство №71242/22/23067-ИП, возбужденное 21.06.2022 года на основании исполнительного листа по делу №2-730/2022 от 24.05.2022 года, выданного Туапсинским районным судом, согласно которому ФИО1 обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего Потерпевший на его расчетный счет, открытый в кредитной организации, в твердой денежной сумме, не менее одного прожиточного минимума, установленного на ребенка в Краснодарском крае, в размере 11 784 рубля с 24.03.2022 года до достижения ребенком совершеннолетия, о чем ФИО1 уведомлена, предупреждена об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов, с ФИО1 неоднократно проводилась разъяснительная работа о необходимости уплаты алиментов, что она делает не регулярно и не в полном объеме, 01.11.2022 года она привлечена к административной ответственности мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к 20 часам обязательных работ, после чего алименты не выплачивает без уважительных причин, сведений о месте работы не предоставляет, согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 30.10.2023 года по исполнительному производству №71242/22/23067-ИП от 21.06.2022 года, задолженность подлежащая взысканию с ФИО1 в период с 12.11.2022 года по 30.11.2022 года составляет 8 399 рублей 99 копеек, при общей задолженности в период с 24.03.2022 года по 30.10.2023 года в размере 261 705 рублей.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, подтверждается следующими письменными доказательствами:

протоколом выемки от 23.11.2023 года, согласно которому, изъято исполнительное производство № 71242/22/23067-ИП от 21.06.2022 в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего Потерпевший

протоколом осмотра документов от 23.11.2023 года, согласно которому осмотрены материалы исполнительного производства №71242/22/23067-ИП от 21.06.2022 года;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.11.2023 года, согласно которому материалы исполнительного производства №71242/22/23067-ИП от 21.06.2022 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств;

исполнительным листом, выданным Туапсинским районным судом по делу №2-730/2022 от 24.05.2022 года, согласно которому ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего Потерпевший ДД.ММ.ГГГГ года рождения на его расчетный счет, открытый в кредитной организации, в твердой денежной сумме, не менее одного прожиточного минимума, установленного на ребенка в 

<

адрес>, в размере 11 784 рубля с 24.03.2022 года до достижения ребенком совершеннолетия;

постановлением о возбуждении исполнительного производства №71242/22/23067-ИП от 21.06.2022 года, согласно которому в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего Потерпевший;

протоколом об административном правонарушении №222/22/23067-АП от 01.11.2022 года, составленным в отношении ФИО1, по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ; 

постановлением мирового судьи судебного участка №217 Туапсинского района Краснодарского края от 01.11.2022 года, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов;

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 30.10.2023 года,согласно которому в рамках исполнительного производства №71242/22/23067-ИП от 21.06.2022 произведен расчет задолженности ФИО1 по алиментам, подлежащая взысканию с ФИО1 в период с 12.11.2022 года по 30.11.2022 года сумма алиментов составляет 8 399 рублей 99 копеек, при общей задолженности за период с 24.05.2022 года по 30.10.2023 года 261 705 рублей.

Анализируя в совокупности представленные доказательства, которые были исследованы в ходе судебного следствия, оценивая с точки зрения их допустимости и относимости, суд приходит к убеждению в том, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления доказана.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимой, суд учитывает, что согласно представленных справок медицинских учреждений, ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, состоит на диспансерном учете врача нарколога с 22.02.2022 года с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя, вторая стадия, периодическое употребление», сведений о каких-либо хронических - либо временных расстройствах ее психической деятельности не имеется, в ходе судебного заседания ее поведение адекватно происходящему, поэтому у суда не возникает сомнений в ее психической полноценности, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 является вменяемой, следовательно, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО1, суд принимает во внимание, что по месту регистрации она характеризуется отрицательно, в содеянном раскаялась, совершенное подсудимой ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в признательных показаниях в ходе предварительного следствия по уголовному делу, давая которые, подсудимая сообщила сведения об обстоятельствах совершения преступления, которые не были известны правоохранительным органам, совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств по делу не установлено.

При определении срока и размера наказания, суд принимает во внимание требования ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств, фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, влияния назначенного наказания на ее исправление, в том числе смягчающих обстоятельств, отсутствием отягчающих и исключительных обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, по этим же обстоятельствам суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешить в отдельном постановлении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 5% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в силу оставить без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Контроль за исполнением наказания осужденной возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю по месту жительства осужденной.

Вещественное доказательство: материалы исполнительного производства№71242/22/23067-ИП от 21.06.2023 года в отношении ФИО1 считать переданными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Туапсинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Судья: